

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số: 262 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Thành phố thông minh Việt Nam - Châu Á 2023

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thành ủy Hà Nội; Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND Thành phố về Chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Thành phố thông minh Việt Nam - Châu Á 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chia sẻ các quan điểm, tầm nhìn về phát triển thành phố thông minh của các diễn giả, lãnh đạo các thành phố trong khu vực và lãnh đạo các tỉnh, thành phố trong nước.

- Giới thiệu chương trình chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; các thách thức và những vấn đề cần giải quyết trong tiến trình chuyển đổi số, xây dựng thành phố thông minh.

- Lấy ý kiến đóng góp của các chuyên gia và doanh nghiệp về xây dựng Thành phố Hà Nội thông minh.

- Thúc đẩy hợp tác kinh doanh giữa các doanh nghiệp CNTT Hà Nội và quốc tế.

2. Yêu cầu

Hình thức tổ chức Hội nghị trang trọng, nội dung cụ thể, rõ ràng, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Tên chương trình: Hội nghị Thành phố thông minh Việt Nam - Châu Á 2023 với chủ đề “*Khai thác dữ liệu - Xây dựng thành phố thông minh, phát triển bền vững*”.

2. Nội dung

a) Hình thức, thời gian, địa điểm

- Hình thức: Hội nghị, Tọa đàm chuyên gia, Talkshow, Trao đổi trực tiếp.

- Thời gian: Dự kiến 02 ngày (ngày 29-30/11/2023).

- Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm Hội nghị quốc gia, đường Phạm Hùng, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội hoặc Khách sạn JW Mariot Hà Nội hoặc Trung tâm Hội nghị quốc gia ...

b) Nội dung chương trình: Chi tiết tại Phụ lục kèm theo.

c) Đơn vị tổ chức:

- Cơ quan chỉ đạo tổ chức: UBND thành phố Hà Nội.
- Đơn vị tổ chức: Sở Thông tin và Truyền thông - Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ CNTT Việt Nam.

d) Thành phần tham dự: Quy mô khoảng 2.000 lượt đại biểu trong 02 ngày diễn ra sự kiện.

- Các cơ quan Trung ương:

- + Lãnh đạo Đảng, Lãnh đạo Chính phủ.
- + Lãnh đạo các Bộ, ban, ngành Trung ương.

- Thành phố Hà Nội:

- + Lãnh đạo: Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Hà Nội.
- + Lãnh đạo các Sở, ban, ngành liên quan; UBND các quận, huyện, thị xã.

- Khách mời trong nước:

- + Lãnh đạo tỉnh ủy, thành ủy; UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW.
- + Các doanh nghiệp CNTT cung cấp các giải pháp phát triển Thành phố thông minh.

+ Các hội, hiệp hội và các tổ chức chuyên ngành CNTT.

- Khách mời quốc tế:

+ Đại diện các thành phố trên thế giới, tổ chức quốc tế (Thái Lan, Hàn Quốc, Singapore, Anh,...).

+ Đại diện các doanh nghiệp, chuyên gia CNTT đang triển khai đô thị thông minh quốc tế.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí: Các cơ quan báo chí thành phố Hà Nội và cơ quan báo chí Trung ương, địa phương phối hợp công tác với UBND Thành phố.

d) Ngôn ngữ tại Hội nghị: Phiên dịch Việt - Anh tại Hội nghị.

e) Kinh phí tổ chức chương trình:

Nguồn kinh phí tổ chức Hội nghị Thành phố thông minh Việt Nam - Châu Á 2023 được đảm bảo từ nguồn ngân sách Thành phố cho các nội dung (cụ thể: thuê phòng họp, thuê cabin dịch, thuê tai nghe dịch, thuê âm thanh cho hệ thống

dịch, thuê màn hình LED, thuê thiết bị hỗ trợ trình chiếu, thuê thiết bị kỹ thuật, thuê mic không dây, thiết bị kỹ thuật, hoa tươi trang trí hội trường,...); nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác do Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ CNTT Việt Nam huy động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung phát biểu của Lãnh đạo UBND Thành phố tại Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ CNTT Việt Nam rà soát nội dung chương trình Hội nghị; xác nhận thông tin tham dự, đón tiếp đối với khái đại biểu khách mời: Lãnh đạo các Sở, ban, ngành liên quan và UBND các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội, các cơ quan báo chí tham dự Hội nghị; đảm bảo công tác thông tin tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố, Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ CNTT Việt Nam mời, xác nhận thông tin tham dự, công tác lễ tân đón tiếp đối với đại biểu khách mời: Lãnh đạo Tỉnh ủy/Thành ủy, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tham gia Hội nghị (giấy mời, danh sách khách mời, kịch bản, quà tặng,...).

- Chủ trì, phối hợp Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ CNTT Việt Nam; Văn phòng UBND Thành phố; các Sở, ban, ngành liên quan (Giao thông Vận tải, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Ngoại vụ,...) xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết chương trình Hội nghị; thống nhất danh sách khách mời tham dự Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ CNTT Việt Nam xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

- Chịu trách nhiệm công tác điều phối chung, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố tiến độ triển khai thực hiện.

2. Văn phòng UBND Thành phố

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ CNTT Việt Nam và các đơn vị liên quan báo cáo Lãnh đạo UBND Thành phố các nội dung liên quan đến công tác tổ chức (giấy mời, danh sách khách mời, kịch bản, quà tặng,...); hoàn thiện bài phát biểu của Lãnh đạo UBND Thành phố tại Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ CNTT Việt Nam mời, xác nhận thông tin đại biểu tham dự, công tác lễ tân đón tiếp đối với đại biểu khách mời: Lãnh đạo Chính phủ, Bộ, ngành; Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Hà Nội.

3. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất UBND Thành phố quy trình, thủ tục tổ chức Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông và Hiệp hội phần mềm và Dịch vụ CNTT Việt Nam: Mời, xác nhận thông tin tham dự, công tác lễ tân tiếp đón đối với khách mời là đại diện quốc tế cấp lãnh đạo các thành phố các nước.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Hiệp hội phần mềm và Dịch vụ CNTT Việt Nam xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết chương trình Hội nghị.

4. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề xuất của Sở Thông tin và Truyền thông, tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí chi thường xuyên ngân sách cấp Thành phố để tổ chức Hội nghị theo quy định.

5. Sở Y tế: Chuẩn bị các phương tiện y tế đảm bảo sẵn sàng phục vụ sự kiện.

6. Sở Giao thông Vận tải: Tổ chức phân luồng giao thông, phối hợp với các đơn vị của Công an Thành phố trong công tác hướng dẫn, điều hành giao thông tại các khu vực, địa điểm tổ chức Hội nghị.

7. Công an thành phố Hà Nội: Chủ trì, phối hợp các đơn vị đảm bảo an ninh, trật tự, công tác phòng, chống cháy nổ tại địa điểm diễn ra sự kiện.

8. UBND quận Nam Từ Liêm: Phối hợp Công an thành phố Hà Nội và các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự tại địa điểm diễn ra sự kiện.

9. Các Sở, ban, ngành Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã

- Các Sở: Giao thông vận tải, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Quy hoạch - Kiến trúc, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội,... nghiên cứu, đề xuất các nội dung trao đổi, trình bày tại các phiên hội thảo chuyên đề của Hội nghị.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan trong công tác tổ chức chương trình, tham dự Hội nghị.

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công của Lãnh đạo UBND Thành phố.

10. Đề nghị Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ CNTT Việt Nam

- Chủ trì, phối hợp các Sở: Thông tin và Truyền thông, Tài chính xây dựng kế hoạch, nội dung, kịch bản chi tiết chương trình và kinh phí tổ chức Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông lập danh sách, gửi thư mời, xác nhận thông tin khách mời tham dự và công tác lễ tân đón tiếp tại Hội nghị.

- Chủ trì mời các diễn giả tham luận tại Hội nghị; xác nhận đại biểu các nước trong khu vực Châu Á; các Hội, hiệp hội và các tổ chức, doanh nghiệp CNTT trong nước và quốc tế tham dự Hội nghị.

- Chủ động thực hiện các hoạt động bên lề Hội nghị và công tác hậu cần của Hội nghị: Quà tặng đại biểu, MC, lễ tân, phiên dịch, cabin, thiết kế in ấn backdrop, standee, sân khấu, thư mời; am thanh, ánh sáng, máy chiếu,...

- Chủ động huy động nguồn kinh phí xã hội hóa đảm bảo công khai, minh bạch, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với mục tiêu Hội nghị.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị Thành phố thông minh Việt Nam - Châu Á 2023; UBND thành phố Hà Nội yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận

- Thành ủy Hà Nội;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Phó Chủ tịch Hà Minh Hải;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Cơ quan báo chí Trung ương và Thành phố;
- VPUB: CVP, P.CVP P.T.T.Huyện, KGVX;
- VINASA;
- Lưu: VT, KGVX Dg.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hà Minh Hải